PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.05.2024                                                                                                                                                 № 252
О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 31.12.2013 № 4643 «Об оказании адресной социальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию»
В связи с организационными изменениями, в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления администрации округа Муром от 27.04.2024 №188 «Об изменении типа, наименования и видов деятельности Муниципального казенного учреждения округа Муром «Центр поддержки общественных и социальных инициатив», руководствуясь пунктом 9 статьи 11 Устава округа  Муром,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации округа Муром от 31.12.2013      № 4643 «Об оказании адресной социальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» следующие изменения:

 1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об оказании адресной социальной поддержи жителям округа Муром, проводимой МБУ «Информационное управление» в рамках утверждённой муниципальной программы на соответствующий период».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить состав межведомственной комиссии  при Администрации округа Муром по оказанию  единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, согласно приложению № 1;»;

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.  Утвердить Положение о единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию;»;

1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Положение о порядке выплаты компенсации оплаты стоимости проезда  жителям больным туберкулезом к месту лечения и обратно;»;

1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Положение о порядке выплаты материальной помощи родителям детей больных сахарным диабетом;»;

 1.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Положение о порядке оплаты услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения.»;
2. Внести в приложения к постановлению следующие изменения:

2.1. Приложение № 1 к постановлению изложить  в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2.2. Внести в приложение № 2 к постановлению изменения согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
2.3. Приложение № 3 к постановлению изложить  в редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;
2.4. Приложение № 4 к постановлению изложить  в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;
2.5. Приложение № 5 к постановлению изложить  в редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

3. МБУ «Информационное управление» подготовить и внести в установленном порядке соответствующие изменения в административный регламент по предоставлению социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
4.  Считать утратившими силу постановления администрации округа Муром:

- от 31.12.2013 № 4644 «Об оказании адресной социальной помощи МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив» и о признании утратившими силу  постановлений Главы округа Муром и администрации округа Муром»;

- от 21.06.2022 № 288 «О внесении изменений в постановление администрации округа Муром от 31.12.2013 № 4643 «Об оказании адресной социальной помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию».

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МБУ «Информационное управление».
       6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава округа                                                                               Е.Е. Рычков
Приложение № 1 к постановлению администрации округа Муром

от 31.05.2024  № 252
Состав межведомственной комиссии  при Администрации округа Муром по оказанию  единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	Куликова

Ирина Николаевна
	- директор муниципального бюджетного учреждения округа Муром «Информационное управление», председатель комиссии

	Жидкова

Анастасия Сергеевна
	- главный специалист по социальной работе муниципального бюджетного учреждения округа Муром «Информационное управление», секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Дударева

Светлана Васильевна
	- председатель комитета территориального самоуправления администрации округа Муром

	Симонов

Михаил Владимирович
 Смирнова Ольга

 Геннадьевна

	- председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)
- консультант отдела правовой экспертизы и нормотворчества правового управления администрации округа Муром

	Ценилова

Елена Валерьевна

	- директор муниципального казенного учреждения округа Муром «Централизованная бухгалтерия администрации округа Муром»

Начальник правового управления _______________________ Д.А. Карпов
Приложение № 2
                                                                             к постановлению    администрации округа Муром
                                                                                               от 31.05.2024  № 252

1. Наименования Приложения изложить в следующей редакции:
      «Положение о порядке оказания единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию»;

2. Пункт 1 Положения изложить в редакции:

«1. Настоящее Положение о порядке оказания единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию (далее - Положение), устанавливает правовые и организационные основы и определяет порядок, размеры и условия оказания единовременной материальной помощи жителям округа Муром и временно оказавшим на территории округа лицам, попавшим в трудную ситуацию (далее - адресная материальная помощь). Выплата адресной материальной помощи производится гражданину один раз в год в пределах объема, предоставленной из бюджета округа Муром целевой субсидии МБУ «Информационное управление».»;
3. В пункте 2 Положения слова «В первоочередном порядке  помощь выделяется гражданам, оказавшимся, по независящим от них причинам, в необычной по трудности ситуации, под которой понимаются:» заменить словами «Адресная материальная помощь оказывается лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, под которой понимаются документально подтвержденные сложные обстоятельства, в том числе:»;
4. По тексту положения слова «адресная социальная помощь» заменить словами «адресная материальная помощь»;
5. Первое предложение в пункте 3 изложить в редакции: «3. Заявление о назначении выплаты и прилагаемые к нему документы подаются секретарю межведомственной комиссии при Администрации округа Муром по оказанию единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную жизненную ситуацию.»;

6. В пункте 4 слова «межведомственной комиссией при Администрации округа Муром по оказанию адресной социальной помощи» заменить словами «межведомственной комиссией при Администрации округа Муром по оказанию единовременной материальной помощи лицам, попавшим в трудную ситуацию.»;
7. В пункте 5 слова МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив» заменить словами МБУ «Информационное управление».
	Начальник правового управления _______________________ Д.А. Карпов

Приложение №3 к постановлению

администрации округа Муром

                                                                                     от 31.05.2024  № 252
Положение о порядке выплаты компенсации оплаты стоимости проезда  жителям округа Муром больным туберкулезом к месту лечения и обратно
         1. В целях предупреждения распространения туберкулеза среди населения из местного бюджета производится выплата компенсации оплаты стоимости проезда жителям округа Муром больным туберкулёзом к месту лечения и обратно.
        2. Компенсация оплаты стоимости проезда больного, проходившего лечение, производится на основании сведений ГБУЗ ВО ЦСФП «Муромский межрайонный противотуберкулезный диспансер».
        3. ГБУЗ ВО ЦСФП «Муромский межрайонный противотуберкулезный диспансер» ежемесячно до 28 числа подает в МБУ «Информационное управление» сведения о жителях округа Муром больных туберкулезом, которые проходили курс лечения на текущую дату, и изъявили желание получить выплату компенсации оплаты стоимости проезда, с приложением сведений о лицевом счете лица, проходившего лечение.
        4. Компенсация оплаты стоимости проезда к месту лечения и обратно составляет 700 рублей в месяц.

       5. На основании документов, указанных в пункте 3 настоящего постановления, директор МБУ «Информационное управление» принимает приказ о выплате компенсации.

       6. Выплата компенсации производится МКУ «ЦБ администрации округа Муром» на основании вышеуказанного приказа путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя.
      7. Выплата компенсации  производится в пределах объема, предоставленной из бюджета округа Муром целевой субсидии МБУ «Информационное управление».

Начальник правового управления                   ________ Д.А. Карпов

	Приложение № 4 к постановлению

администрации округа Муром

                                                                                                                          от 31.05.2024  № 252

Положение

о порядке выплаты материальной помощи родителям детей больных сахарным диабетом
      1. Настоящее положение определяет порядок ежеквартальных выплат  семьям, имеющим на иждивении детей-инвалидов по сахарному диабету, учитывая, что данная категория детей требует специальной диеты и дополнительных расходов на проведение лечения.
        2. В период формирования бюджета округа Муром на следующий финансовый год ГБУЗ ВО «Детская больница округа Муром»  подает в МБУ «Информационное управление» сведения об общем количестве зарегистрированных в округе Муром детей-инвалидов по сахарному диабету в возрасте до 18 лет.
        3. МКУ «ЦБ администрации округа Муром» осуществляет расчет ежеквартальных выплат на текущий год, которые могут корректироваться в течение года, исходя из количества детей-инвалидов, больных сахарным диабетом.

        4. ГБУЗ ВО «Детская больница округа Муром»  ежеквартально до 28 числа месяца подает в МБУ «Информационное управление»  сведения о проживающих в округе Муром больных детях-инвалидах по сахарному диабету, законные представители которых изъявили желание получить материальную помощь с приложением сведений о лицевом счете законного представителя ребенка.
       5. На основании документов, указанных в пункте 4 настоящего постановления, директор МБУ «Информационное управление» принимает приказ о выплате материальной помощи.
       6. Выплата материальной помощи  производится МКУ «ЦБ администрации округа Муром» один раз в квартал в размере 1500 рублей  путем перечисления на расчетные счета законных представителей детей, открытые в учреждениях банка.

      7. Выплата материальной помощи  производится в пределах объема, предоставленной из бюджета округа Муром целевой субсидии МБУ «Информационное управление».
         Начальник правового управления                   ________ Д.А. Карпов
Приложение № 5 к постановлению

администрации округа Муром

                                                                                                                      от 31.05.2024  № 252

Положение о порядке оплаты услуг в пользу  граждан в целях их  социального обеспечения
       1. Настоящее положение определяет порядок услуг в пользу граждан и членов их семей в целях их социального обеспечения, а именно порядок оплаты стоимости банных услуг  жителям округа Муром в моечном отделении общего пользования в расположенных на территории округа Муром организациях, оказывающих услуги бани.
         2. Оплата таких услуг производится за жителей округа, проживающих в жилищном фонде без удобств, доход которых не превышает  величину прожиточного минимума, установленного  по Владимирской области. Оплата производится на основании заключаемых МБУ «Информационное управление» договоров с организациями, оказывающими услуги бани.
       3. Жители округа, поживающие в жилищном фонде без удобств, доход которых не превышает  величину прожиточного минимума, установленного  по Владимирской области, изъявившие желание получить талоны для бесплатного посещения бани, обращаются за получением талонов в МКУ округа Муром «Управление общественного самоуправления» (то есть в КОС по месту жительства).
       3. МБУ «Информационное управление» обеспечивает выдачу талонов для бесплатного посещения бани один раз в месяц гражданам и членам их семей на основании сведений МКУ округа Муром «Управление общественного самоуправления» (далее – МКУ) о жителях округа Муром, поживающих в жилищном фонде без удобств, доход которых не превышает  величину прожиточного минимума, установленного  по Владимирской области, и изъявивших желание получить талоны для бесплатного посещения бани. Сведения МКУ формируются на основании обращений жителей, к которым прилагаются справки о доходах членов семьи. Сведения о факте проживания в жилищном фонде без удобств уточняются МКУ в Управлении жилищной политики администрации округа Муром в случае, если такие сведения в МКУ отсутствуют.
      4. На основании документов, указных в пункте 3 настоящего Положения, производится выдача талонов по ведомости под роспись из расчета три талона на человека на квартал.

       6. Организации, оказывающие услуги бани, в срок до 30 числа ежемесячно представляют в МБУ «Информационное управление» использованные талоны и счета для оплаты.
     7. Оплата производится МКУ «ЦБ администрации округа Муром» на основании сведений об использовнных талонах путем перечисления денежных средств на лицевой организации, оказывающей услуги бани.

       8. Финансирование оплаты стоимости банных услуг  производится в пределах объема, предоставленной из бюджета округа Муром целевой субсидии МБУ «Информационное управление».
Начальник правового управления                   ________ Д.А. Карпов
Готовил:

Консультант правового управления

администрации округа Муром

Директор МБУ «Информационное управление»

О.Г. Смирнова

И.Н. Куликова

Согласовано:

Директор МКУ «ЦБ администрации округа Муром»
Е.В. Ценилова
Завизировано:

Начальник правового управления администрации округа Муром
        Д.А. Карпов

Файл сдан:

Заместитель начальника отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                                     О.В. Едачева

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _____________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Содержит персональные данные

Название  файла документа:

Разослать:
по 1экз.: в дело, МБУ «Информационное управление»,  МКУ «ЦБ администрации о. Муром», Правовое управление, Симонов М.В., Дударева С.В., УСВ, газета, туб. Диспансер, Дет. больница о. Муром.